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Was tun wir?

@

Wir vermarkten den Wirtschafts-
und Technologiestandort Deutschland
im Ausland.

=

Wir informieren und beraten
auslandische Unternehmen bei der
Ansiedlung in Deutschland.

-~

© Germany Trade & Invest
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Wir fordern die wirtschaftliche
Entwicklung der neuen Bundeslander
einschlieRlich Berlins.

Q

Wir sammeln relevante Informationen
Uber Auslandsmarkte, bereiten

diese auf und stellen sie deutschen
Unternehmen zur Verfigung.
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Wir sind fiir Sie weltweit vor Ort, um Sie

kompetent zu unterstiitzen.
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Agenda

IV.

Politische Lage und Rechtssystem

= Neue Regierung

=  Grundlagen mexikanisches Recht

=  USMCA — NAFTA Nachfolgevereinbarung

Unternehmensgrindung

= Rechtsrahmen fiir Auslandsinvestitionen
= Gesellschaftsformen

= Gesellschaftsgriindung

Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
= Sozialversicherung
= Visum

Steuerrecht
= Unternehmensbesteuerung
= Quellensteuern

Weiterfiihrende Hinweise
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Politische Lage und Rechtssystem

Neue Regierung

* Neue Regierung und Prasident Andrés Manuel Lépez Obrador (AMLO) ab 1.12.18 im Amt

e Politischer Fahrplan: Proyecto de Nacion 2018-2024, abrufbar unter
http://morenabc.org/wp-content/uploads/2017/11/Plan-de-Nacion-de-Morena.pdf
(Spanisch) und , Nation Project 2018-2024“
http://www.wfr.org.pl/system/files/zalaczniki/prezentacja pwc -

mexico nation project 2018 0.pdf (Englisch)

e Weitere Informationen: www.gtai.de/mexiko

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 8
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Politische Lage und Rechtssystem
Grundlagen mexikanisches Recht

e Mexikanisches Recht basiert auf dem kontinentaleuropaischen Civil Law
e Mehrrechtsstaat mit 32 Bundesstaaten

e Rechtsquellen:
— Verfassung auf Bundesebene und Verfassungen der einzelnen Bundesstaaten
— Bundesgesetze
— Gesetze auf bundesstaatlicher Ebene

— Rechtsverordnungen und Erlasse

Weiterfihrende Informationen: www.gtai.de/recht

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 9
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Politische Lage und Rechtssystem
USMCA - NAFTA-Nachfolgevereinbarung

e ,Neues” Abkommen USA-Kanada und Mexiko (USA-Canada-Mexico Agreement, USCMA)
vom 30.9.18

e Gemeinsames Statement USA und Kanada: https://ustr.eov/about-us/policy-offices/press-
office/press-releases/2018/september/joint-statement-united-states

e Abkommenstext: https://ustr.eov/trade-agreements/free-trade-agreements/united-
states-mexico-canada-agreement/united-states-mexico

e Freihandelsabkommen mit mehr als 40 Landern, u.a. mit der Europdischen Union (EU)

¢ Bilaterale Investitionsschutzabkommen mit mehr als 30 Landern, u.a. mit Deutschland

Weiterfihrende Informationen: www.gtai.de/zoll
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Unternehmensgriindung
Branchen mit Chancen

Elektrizitat
Erneuerbare Energien
Petrochemie

Automobilsektor

Nahrungsmittel- und

Verpackungsindustrie
Getranke

Weiterfiihrende Informationen unter: www.gtai.de/mexiko

Elektroindustrie

Infrastruktur

© Germany Trade & Invest
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Unternehmensgriundung
Rechtsrahmen fiir Auslandsinvestitionen

Internationale Abkommen

e Bilaterales Investitionsschutzabkommen zwischen Mexiko und Deutschland von 1998, in
Kraft seit 23.2.2001 (BGBI. 2001 11, S. 175)

e Handelsabkommen zwischen EU und Mexiko, das das bisherige Abkommen Utber
wirtschaftliche Partnerschaft, politische Koordinierung und Zusammenarbeit von 2000
ersetzt, Informationen unter http://ec.europa.eu/trade/

e Doppelbesteuerungsabkommen Deutschland — Mexiko vom 9.7.2008, abrufbar unter
www.bundesfinanzministerium.de

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 13


http://ec.europa.eu/trade/
http://www.bundesfinanzministerium.de/

Unternehmensgriundung
Rechtsrahmen fiir Auslandsinvestitionen

Nationale Regelungen
e Auslandsinvestitionsgesetz (Ley de Inversidon Extranjera)
e AuRenhandelsgesetz (Ley de Comercio Exterior)

e Einschlagige Gesetze in den Bereichen:
— Gesellschaftsrecht
— Arbeitsrecht
— Steuerrecht
— Gewerblicher Rechtsschutz

— Andere Rechtsbereiche

© Germany Trade & Invest
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Unternehmensgriundung
Rechtsrahmen fiir Auslandsinvestitionen

Investitionsmoglichkeiten nach Auslandsinvestitionsgesetz
e Grundsatz der Investitionsfreiheit

e Strategische Bereiche sind Staat vorbehalten (Erdo6l, Petrochemie, Elektrizat,
Nuklearenergie, Post- und Miinzwesen etc.)

e Bereiche, in denen nur mexikanische Unternehmen tatig werden diirfen
(Personentransport im Inland und grenziiberschreitend, Tankstellen etc.)

e Erwerb von Mehrheitsanteilen an mexikanischem Unternehmen teilweise
genehmigungspflichtig

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 15



Unternehmensgriindung
Gesellschaftsformen

Formen von Direktinvestitionen

Gesellschaft Niederlassung Reprisentanz
Sociedad d e Keine eigene e Keine eigene
L)
ocleda ?, Rechtspersonlichkeit Rechtspersonlichkeit
Responsabilidad
Limitada S.A. e Unbeschrankte Haftung e Aktivitaten im Bereich
. L. der auslandischen der Werbung,
O BERRERATIMIE (S Ay Gesellschaft da rechtlich Marktforschung und
e Sociedad por Acciones unselbstandig Geschaftsanbahnung
pEEER (545 e Registrierung e Registrierung
e Personengesellschaften erforderlich erforderlich

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 16



Unternehmensgriundung
Gesellschaftsformen

Gesellschaftsformen
e Kapitalgesellschaften

e Personengesellschaften
— Offene Handelsgesellschaft (Sociedad en Nombre Colectivo)
— Kommanditgesellschaft (Sociedad en Comandita Simple)

— Weitere Gesellschaften

Rechtsgrundlagen
e Allgemeines Mexikanisches Gesetz Giber Handelsgesellschaften
e Handelsgesetzbuch

e Weitere Vorschriften Gesellschaften betreffend

© Germany Trade & Invest
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Unternehmensgriundung
Gesellschaftsformen

Kapitalgesellschaften

Kapital Gesellschafter Haftung Comisario
Sociedad de Kein gesetzlich mind. 2 max. 50 Beschrankt auf die  Bestellung nicht
Responsabilidad vorgeschriebenes Gesellschafter Gesellschaftereinlag verpflichtend
Limitada Mindestkapital en
(S.de R.L.)
Sociedad Kein gesetzlich mind. 2 Aktiondre, = Beschrankt auf die  Bestellung
Andénima vorgeschriebenes unbeschrankt Kapitaleinlagen verpflichtend
(S.A)) Mindestkapital
Sociedad por Kein gesetzlich mind. 1 Aktionar Beschrankt auf die  Bestellung nicht
Acciones vorgeschriebenes Kapitaleinlagen verpflichtend
Simplificada Mindestkapital
(S.A.S.)

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 18



Unternehmensgriindung
Gesellschaftsgrundung

Griindungsverfahren

Aviso Inscripcién
de uso de dencminacion ante SMOS

Autorizacion Inscripcién

ZaL
al Registro Federa de la sociedac
ce Contribuyentes

Ol

03
\4 ™

OO
(O

)

02

Constitucién

de lo Sociedad

Inscripcion
ol Registro Publico de

Quelle: www.gob.mx/tuempresa

© Germany Trade & Invest
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http://www.gob.mx/tuempresa

Unternehmensgriundung
Gesellschaftsgrindung

1. Antragstellung zur Genehmigung der Firma (www.gob.mx/tuempresa)

2. Erstellung des Gesellschaftsvertrages (idR. notarielle Beurkundung erforderlich)

3. Eintragung in das Handelsregister (Registro Publico de Comercio,
https://rpc.economia.gob.mx)

4. Beantragung der Steuernummer (Registro Federal de Contribuyentes,
https://www.siat.sat.gob.mx/PTSC/)

5. Registrierung beim Sozialversicherungstrager (Instituto Mexicano del Seguro Social,
http://www.imss.gob.mx/) und INFONAVIT (Instituto Nacional del Fondo de la Vivienda)

6. Eintragungin das nationale Register flir auslandische Investitionen (Registro Nacional de
Inversiones Extranjeras, https://rnie.economia.gob.mx/, Frist: 40 Tage)

7. Ggf. Beantragung Importlizenz (Padron de Importadores de la Direccidn General de
Aduanas, http://omawww.sat.gob.mx/aduanas)

8. Registrierung auf Ebene der Bundesstaaten

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 20
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Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
Begriff der Entsendung

Entsendung: weisungsgebundene Aufnahme einer vortibergehenden Tatigkeit in einem
anderen Land fir einen im Inland ansassigen Arbeitgeber im Rahmen eines inlandischen
Beschaftigungsverhaltnisses

Unterscheidung nach Dauer der Entsendung

Dienstreise, keine richtige Entsendung

Abordnung: 3-18 Monate

Versetzung: bis 5 Jahre

Dauerhafter Ubertritt: dauerhafter Verbleib im Ausland

Kein Sozialversicherungsabkommen zwischen Deutschland und Mexiko

Sozialversicherungsbehorde: Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)
WWW.imss.gob.mx

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 22
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Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
Szenarien

Unterscheidung von 4 Szenarien fur Lohnabrechnung und Besteuerung relevant:
* Beschaftigungsverhaltnis mit Heimatgesellschaft

* Beschaftigungsverhaltnis mit Heimatgesellschaft ruht, aktives Beschaftigungsverhaltnis
mit der Einsatzgesellschaft

* Beschaftigungsverhaltnis mit Einsatzgesellschaft

* Beschaftigungsverhaltnis mit Heimat- und Einsatzgesellschaft

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 23



Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
Sozialversicherung

* Deutsche und mexikanische Sozialversicherungs- und weitere Versicherungspflichten
prufen

* Rentenversicherung

e Krankenversicherung

* Pflegeversicherung

* Arbeitslosenversicherung

e Unfallversicherung

* Grundsatz: Territorialprinzip aber Ausstrahlung maoglich
e Ausstrahlung ja? Sozialversicherungspflicht bleibt in Deutschland bestehen

e Ausstrahlung nein? Sozialversicherungspflicht in Deutschland bleibt nicht bestehen aber
freiwillige Versicherung auf Antrag moglich (Renten-, Kranken- und Pflegeversicherung)

* In Mexiko herrscht Sozialversicherungspflicht

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 24



Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
Visum

Visakategorien

Aufenthaltsdauer Vergiitung Mehrfacheinreise Arbeitserlaubnis
Visitante 180 Tage ja nein ja
Residente Bis 4 Jahre ja ja ja
Temporal
Residente unbegrenzt ja ja ja
Permanente

- Visum ist beim mexikanischen Konsulat zu beantragen

- Arbeitserlaubnis ist gesondert zu beantragen

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 25



Entsendung von Mitarbeitern/Aufenthaltsrecht
Besteuerung

e Nichtansassige Arbeitnehmer: Keine Besteuerung wenn Aufenthalt weniger als 183 Tagen
in 12 Monaten und Gehalt von auslandischem Arbeitgeber gezahlt wird

e Beschrankte Steuerpflicht moglich
e Einkommensteuersatz abhangig von Gehalt 0%, 15%, 30%

e Nichtansassige Selbstandige: Besteuerung sofern Tatigkeit tiber feste Einrichtung ausgelibt
wird und/oder die 183-Tage in einem Zeitraum von 12 Monaten Uberschritten werden

e Frist fur Abgabe der Steuererklarung: bis 30. April

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 26
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Steuerrecht
Unternehmensbesteuerung

Eckpunkte des mexikanischen Steuerrechts

e Rechtsgrundlagen: Abgabenordnung, Einkommensteuergesetz, Umsatzsteuergesetz,
Gesetze der Bundesstaaten, Richtlinien

e Doppelbesteuerungsabkommen Deutschland — Mexiko
e Steuern auf Bundesebene, Ebene der Bundesstaaten, Stadte und Kommunen

e Keine Unterscheidung von Kapital- und Personengesellschaften

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 28



Steuerrecht
Unternehmensbesteuerung

Steuerarten im Uberblick

Bundesstaaten Gemeinden

e Einkommensteuer/ e Grunderwerbsteuern * Grundsteuern
Korperschaftsteuer ¢ Lohnsummensteuern * Lohnsummensteuern

¢ Umsatzsteuer e  Wett-und

e Verbrauchsteuern Lotteriesteuern

e Kraftfahrzeugsteuer
e Weitere Steuern

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 29



Steuerrecht
Unternehmensbesteuerung

Gesellschaften
e Unbeschrankte Steuerpflicht fir in Mexiko ansassiger Unternehmen und Betriebsstatten
e Korperschaftsteuersatz 30%

e Verlustvortrag flir 10 Jahre moglich, kein Verlustriicktrag moglich (horizontaler
Verlustausgleich)

e Selbstveranlagung
e Unterjahrige Vorauszahlungen beachten, grds. monatlich

e Frist fur Abgabe der Steuererklarung: bis 31. Marz

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 30



Steuerrecht
Unternehmensbesteuerung

Betriebsstattenbesteuerung
e Begriff wie in Art. 5i.V.m. Art. 7 DBA-Mexiko , establecimiento permanente”

e Definition Art. 5 Abs. 1f. DBA-Mexiko: Fest Geschaftseinrichtung, durch die die Tatigkeit
eines Unternehmens ganz oder teilweise ausgetlibt wird (Ort der Leitung,
Zweigniederlassung, Geschaftsstelle, Fabrikationsstatte etc.)

e Bau- und Montagebetriebsstatte (Art. 5 Abs. 3 DBA-Mexiko): Eine Bauausfiihrung oder
Montage ist nur dann eine Betriebsstatte, wenn ihre Dauer 6 Monate lberschreitet

e Vertreterbetriebsstatte (Art. 5 Abs. 5 DBA): fur ein Unternehmen tatige Person mit
Abschlussvollmacht

e Begriindung Betriebsstatte |6st Besteuerungsrecht aus

e Pflicht zur Abgabe Steuererklarung

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 31



Steuerrecht
Umsatzsteuer

e Umsatzsteuer (Impuesto al Valor Agregado — IVA) als Allphasen-Nettoumsatzsteuer mit
Vorsteuerabzug

e Steuerpflicht fur alle natirlichen und juristischen Personen, die in Mexiko
Wirtschaftsglter veraullern und Dienstleistungen erbringen

e Zahlreiche Steuerbefreiungen

e Steuersatz 16%

Informationen zu Einfuhrbestimmungen ,, Merkblatt iber gewerbliche Wareneinfuhr —
Mexiko“ abrufbar unter www.gtai.de/zoll

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 32
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Steuerrecht
Quellensteuern

Dividenden
— Mexikanische Quellensteuer iHv. 10%
— Art. 10 DBA-Mexiko Reduzierung auf Steuersatz iHv. 5% bzw. 10%

Zinsen

— Mexikanische Quellensteuer zwischen 4,9% - 35%, Ausnahme 40%
— Art. 11 DBA-Mexiko Reduzierung auf Steuersatz iHv. 5% bzw. 10%
e Lizenzen

— Mexikanische Quellensteuer zwischen 25%-35%, Ausnahme 40%
— Art. 12 DBA-Mexiko Reduzierung auf Steuersatz iHv. 10%

Technische Dienstleistungen
— Mexikanische Quellensteuer iHv. 25%

— Zu Art. 7 Protokoll DBA-Mexiko Zurechnung zu Unternehmensgewinnen, Reduzierung
Steuersatz iHv. 0% (Ausnahme: Betriebsstattenprinzip)

© Germany Trade & Invest www.gtai.de 33
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Weiterfiihrende Hinweise

Mexikanische Gesetze: www.gtai.de/recht und www.ordenjuridico.gob.mx

Mexikanische Botschaft: https://embamex.sre.gob.mx/alemania

Mexikanisches Arbeitsministerium: https://www.gob.mx/stps/

Mexikanische Einwanderungsbehorde: https://www.gob.mx/inm

Mexikanische Steuerbehorde: https://www.sat.gob.mx

Mexikanische Wirtschaftsforderungsgesellschaft: http://www.promexico.mx/

Auslandshandelsgesellschaft AHK: https://mexiko.ahk.de/

Rechtsanwalte in Mexiko: https://mexiko.diplo.de/

© Germany Trade & Invest
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Weiterfiihrende Informationen
GTAI-Informationen zu Mexiko

www.gtai.de/mexiko

GTA GERMANY
TRADE & INVEST TRADE ~

Intemationale Markte STARTSEITE > TRADE > LANDERSEITEN > AMERIKA > MEXIKO

Recht & Zoll

Mexiko

Entwicklungsprojekte & Ausschrei-
bungen Die wichtigsten Informationen auf einen Blick

Landerseiten

Europa Wirtschaftsklima

BranChen

Geschaftspraxis

Asien
Recht
Afrika
Zoll
Albalicn Ausschreibungen
Entwicklungsprojekte Tgp-Produkte
Recht kompakt » Gesetze »
Service Anwalte im Ausland »
© Auskunftsservice
& Markets International
& Newsletter
N RSS Aktuelle Rechtsmeldungen
© FAQ

© Germany Trade & Invest

Kontakt ~ Anmelden

Suchbegriff

Funktionen

& Drucken

PDF erstellen

Speichern

f ¥ in X

Informationen zZu

anderen Landern?

Social Media (@

Landerauswahl

www.gtai.de
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Weiterfithrende Informationen
GTAI-Rechtsinformationen (www.gtai.de /recht):

Rechtsnews, Landerbericht Mexiko der Reihe ,Recht kompakt®, Artikel-Serie zu relevanten
Themen, auslandische Gesetze, etc.)

GTA | GERMANY
TRADE & INVEST TRADE v  INVEST ~ Suchbegriff Q

- = > > > B
Internationale Markte STARTSEITE > TRADE > RECHT & ZOLL > WIRTSCHAFTS- UND STEUERRECHT

Recht & Zoll

Wirtschafts- und Steuerrecht

Produktibersicht

Zoll = z
GTAI-Special Brexit

Entwicklungsprojekte & Ausschrei-

bungen Recht
E Mehr »

Landerseiten
Unsere Rechtsexperten informieren Sie tber alle rechtlich relevanten Aspekte |lhres
Auslandsgeschafts. Ob Burgerliches Recht, Handelsrecht, Niederlassungs- und In-
vestitionsrecht, Gesellschaftsrecht, Steuerrecht oder Rechtsverfolgung - hier finden
Sie alle wichtigen Informationen.

Service * N PoRTAL 21

* INFORMATIONSANGEBOT ZU
DIENSTLEISTUNGEN IN EUROPA

© Auskunftsservice

&= Newsletter
R - _

@ FAQ

®

Informationen fiar Unternehmer und
Verbraucher bei grenziiberschreiten-
Sie suchen Informationen zum auslindischen Recht? den Dienstleistungen in Europa.
Kaufrecht, Arbeitnehmerentsendung oder Anerkennung und Vollstreckung auslandi-

Follow us:

- . -
X v Lo scher Schiedsspriche - recherchieren Sie hier in mehr als 1.000 Dokumenten zu interna- inforaationen forUntermehmear
tionalen Rechtsthemen. Mehr »

Mebhr tiber unsere Partner:

© Germany Trade & Invest www.gtai.de



Weitere GTAI-Webinare

www.gtai.de/webinare-recht

Uber uns Presse Events Kontakt Anmelden Social Media e

GTA | GERMANY
TRADE & INVEST TRADE v+  INVEST ~ Suchbegriff Q

STARTSEITE > TRADE > RECHT & ZOLL > WIRTSCHAFTS- UND STEUERRECHT > WEBINARE > GTAI-WEBINARE ZU RECHTLICHEN THEMEN

Internationale Markte

Recht & Zoll ‘
= = Funktionen

Wirtschafts- und Steuerrecht

& Drucken

Produktibersicht
PDF erstellen

Zoll Speichern
Entwicklungsprojekte & Ausschrei- == f¥win X
bungen ¥ .
Landerseiten
=
GTAI-Webinare zu rechtlichen Themen Helge Freyer
Service
Vielen Dank fiir Ihr Interesse an unseren Webinaren zum ausléindi-
s s . +49228 24 993 368
O Ankunitscrice schen Wirtschaftsrecht!
Markets International &4 Ihre Frage an uns
Hinweis: Aufzeichnungen und Prasentationen zu bisherigen Webinaren kénnen Sie hier » abrufen.
& Newsletter
N RSS
@ FAQ Ubersicht Webinar-Serie ,Erfolg im
Ausland®
» Mexiko: ,Rechtliche Rahmenbedingungen in Mexiko"
Follow us:
- » Russland: ,Aktuelle Entwicklungen im russischen Wirtschaftsrecht” . i i
X v & In der Webinar-Serie .Erfolg im Aus-
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Rechtliche Rahmenbedingungen in Mexiko

Vielen Dank fiir Inre Aufmerksamkeit!

Wie geht es weiter?
Sie erhalten alle Vortrage und den Link zur Aufzeichnung des heutigen Webinars per E-Mail.

Ilhre Fragen beantworten wir Thnen personlich per E-Mail.

www.gtai.de/webinare-recht

www.gtai.de/recht
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Kontaktinformationen

Germany Trade & Invest ist die Wirtschaftsforderungsgesellschaft der Bundesrepublik
Deutschland. Die Gesellschaft sichert und schafft Arbeitsplatze und starkt damit den
Wirtschaftsstandort Deutschland. Mit Gber 50 Standorten weltweit und dem Partnernetz-
werk unterstiutzt Germany Trade & Invest deutsche Unternehmen bei ihrem Weg ins
Ausland, wirbt fiir den Standort Deutschland und begleitet auslandische Unternehmen bei
der Ansiedlung in Deutschland.

Kontakt

Corinna Paffgen
corinna.paeffgen@gtai.de
T +49 228 249 93-353
Villemombler StraRe 76
53123 Bonn

Gefordert durch das Bundesministerium fiir Wirtschaft und Energie aufgrund eines Beschlusses des Deutschen Bundestages.

© Germany Trade & Invest
Alle von Germany Trade & Invest zur Verfligung gestellten Informationen wurden mit groRtmaoglicher
Sorgfalt erstellt. Fiir die Richtigkeit kdnnen wir jedoch keine Haftung libernehmen. www.gtai.de 40



